
 

 

�����������	���
	����
�������	
�
������������������������	���	�
��	�����	������

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

� Contexte territorial et urbanisme 

� Infrastructures d'assainissement des eaux usées 

� Etude d'aptitude des sols à l'assainissement non collectif et scénarios 
d'assainissement 

� Scénarios d'épuration 

� Zonage de l'assainissement 
 
 
 
 
 
 

Commune de  
 

PONT ST ESPRIT 

ACTUALISATION 

 DU SCHEMA DIRECTEUR 

ASSAINISSEMENT 

Dossier n° HD B 0052 / JCL 

GRONTMIJ Environnement et Infrastructures 
Immeuble le Génésis – Parc Euréka 

97 rue de Freyr – CS 36038 
34060 MONTPELLIER CEDEX 2 

Tél. 04 67 40 90 00 – Fax 04 67 40 90 01 
gei.montpellier@gingergroupe.com 
[...]
oc

ar
bu

re
s

ef
flu

en
t d

om
es

tiq
ue

A
uc

un
 im

pa
ct

H
ôt

el
s 

re
st

au
ra

nt
5

O
ui

-
5 

st
ru

ct
ur

es
-

ef
flu

en
t d

om
es

tiq
ue

A
uc

un
 im

pa
ct

R
es

ta
ur

an
ts

7
O

ui
-

4 
st

ru
ct

ur
es

-
ef

flu
en

t d
om

es
tiq

ue
A

uc
un

 im
pa

ct
E

co
le

s 
et

 c
ol

lè
ge

s
en

vi
ro

n 
20

00
 é

lè
v.

7
O

ui
-

7 
st

ru
ct

ur
es

-
ef

flu
en

t d
om

es
tiq

ue
A

uc
un

 im
pa

ct

fe
rm

ée

fe
rm

ée

Im
pa

ct
 s

ur
 le

 s
ys

tè
m

e 
d'

as
sa

in
is

se
m

en
t c

om
m

un
al

R
ac

co
rd

em
en

t a
u 

ré
se

au
 c

om
m

un
al

A
ct

iv
ité

A
lim

en
ta

tio
n 

en
 e

au
S

tr
uc

tu
re

s
T

yp
e 

du
 r

éj
et

 s
ur

 le
 r

és
ea

u 
de

s 
ea

ux
 u

sé
es

  



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

 

���

Infrastructures 

d'assainissement des eaux 

usées 
 

 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

� �  ��)
�"�
����
�"
�*�""����""�����
��������) 


En 2012, le taux de raccordement au réseau d'assainissement collectif est voisin de 90%. Il 
traduit le caractère aggloméré de l'habitat autour du centre ville de Pont St Esprit, ainsi que 
la part non négligeable d'habitations assainies de manière autonome. 

En effet sur l'ensemble du territoire de Pont St Esprit, en l'absence de SPANC et de 
recensement communal, on évalue à environ 579 le nombre d'habitations en assainissement 
non collectif. Celles-ci sont principalement localisées sur le secteur ouest de la commune 
(Mirandole, St Pancrace et habitat dispersé) et dans une moindre mesure au sud. 

Le Bourg et ses alentours sont assainis de façon collective par un système d'assainissement 
se composant : 

- d'un réseau séparatif à l'extérieur du vieux bourg qui se prolonge par un 
réseau unitaire sur la couronne et dans le centre de Pont St Esprit, 

- d'un réseau de transfert nord / sud du centre ville vers la station d'épuration 
sur environ 800 ml. 

- d'une station d'épuration. 

La gestion des ouvrages est déléguée par affermage à la société VEOLIA. 

 

� �� � /�

�"���
�*�""����""�����


� $
	��

�����
������

La structure du réseau d’assainissement n’est pas uniforme sur l’ensemble de la commune 
de Pont St Esprit. Ainsi les nouveaux quartiers résidentiels dans la zone périphérique sont 
desservis par un réseau de type séparatif tandis que le centre-ville est majoritairement 
équipé d'un réseau unitaire strict. 

Schématiquement, le réseau est organisé en "demi-étoile" avec le vieux bourg unitaire pour 
centre, encerclé par un réseau d’ovoïdes desquels partent les principales artères unitaires 
vers les directions Nord, Ouest et Sud. En périphérie ces conduites unitaires sont 
remplacées par des réseaux de type séparatif mais elles récupèrent simultanément les 
effluents des collecteurs d’eaux usées et pluviales.  

Le repérage exhaustif du réseau fait état de 48 km de réseau pluvial strict dont 20 km de 
fossés, 48 km de réseau eaux usées et 11 km de réseau unitaire. 

� %�&
�����!�
�
���
�
���'�
!�	�����
������

Le repérage du réseau d’assainissement de la commune fait état de : 

• 9 postes de refoulement dont le poste de crue de la place du Port, 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

• 33 rejets pluviaux ou unitaires au milieu naturel avec la présence pour certains 
d’eaux usées (déversoirs d'orage), 

• 18 déversoirs d’orage dont le fonctionnement et la surveillance devront être 
améliorés pour être conformes avec la réglementation, 

• Aucun bassin de rétention communal mais 11 bassins de compensation à 
l’imperméabilisation dans les nouveaux lotissements. La mairie a à charge de  
s’assurer auprès des lotisseurs de la mise en conformité de ces ouvrages 
conformément aux prescriptions définies dans les dossiers Loi sur l’eau. 

� (�	��
�		�)�	������
�����"�!�
���)!������

Le réseau d’assainissement communal est géré en affermage par la Compagnie Générale 
des Eaux (VEOLIA) selon un contrat de délégation de service public valable jusqu’en 2015. 

L’inspection de tous les déversoirs d’orage a permis de visualiser leur fonctionnement en 
période de temps sec et de ne constater aucun dysfonctionnement. 

Cependant le retour d’expérience de la gestion du réseau transmis par la CGE révèle un 
problème récurrent au niveau du déversoir d’orage n°11 situé au croisement de l’avenue 
Gaston Doumergue et du boulevard Gambetta : l’orifice de la conduite aval de l’ouvrage 
s’obstrue fréquemment et les effluents se déversent par temps sec dans la conduite pluviale. 

Ce problème oblige le fermier à effectuer un curage semestriel de l’ouvrage dans un 
contexte difficile (circulation importante, réseau profond sans échelle). 

La conduite de délestage se jette ensuite dans le Rhône au niveau de la place du Port, 400 
m en aval. Or le bassin versant amont de ce déversoir est très important en terme de 
population. Il s’agit donc d’un point de rejet direct dans le Rhône 

Le territoire communal comporte des sources plus ou moins connues dont certaines sont 
drainées par le réseau d'assainissement et constituent une part non négligeable d'eaux 
parasites permanentes. Il est à noter que la source des pompiers (la plus importante) a été 
déconnectée du réseau d'assainissement durant l'été 2012. 

� (�	��
�		�)�	������
�����"�!�
���)!�����!��
��

Afin de décrire le fonctionnement du réseau par temps de pluie, la ville de Pont Saint-Esprit 
peut être découpée en 12 secteurs pluviaux : 

• trois secteurs au Nord de la commune, correspondant aux quartiers résidentiels de 
Saint-Pancrace, Bellefont, Crussol et Barandonne, sont drainés par des réseaux 
séparatif qui se rejettent dans l’Ardèche ; 

• deux secteurs au Sud de la commune, correspondant à la zone industrielle de la 
Peyraude et aux quartiers résidentiels de Saint-Joseph, Saint-André de la Cornue et 
la Chapelle, sont drainés par des réseaux séparatif qui se rejettent dans le rieu 
Primen ; 

• sept secteurs au centre de la commune qui englobent tout le centre-ville, les quartiers 
résidentiels de Montplaisir, de Parrans de Saint-Michel, Saint-Joseph Nord, la 
Mourguette, du Saut du Levreau et les terrains agricoles de la Bousquette et la 
Mirandolle surplombant la ville. Les secteurs périphériques sont assainis par des 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

réseaux séparatifs qui convergent vers le centre-ville pour se rejeter dans 
d’importants collecteurs unitaires entourant le centre-bourg et équipés de nombreux 
déversoirs d’orage. Les débits conservés sont dirigés vers la station d’épuration 
tandis que les eaux délestées sont rejetées dans le rhône via deux exutoires pluviaux 
situés sous la place et la rampe du Port. 

Ce sont ces secteurs au centre de la commune qui présentent le plus de 
dysfonctionnements, principalement dus à une insuffisance des collecteurs unitaires 
entourant le vieux bourg. Cette insuffisance des collecteurs unitaires est survenue suite à 
l’imperméabilisation des terrains surplombant le vieux bourg avec l’urbanisation des secteurs 
de Montplaisir, de Parrans de Saint-Michel… sans mise en place simultanée de bassins de 
compensation ou de recalibrage de réseaux. 

Les insuffisances du réseau se traduisent par des débordements sur chaussée (avenue 
Kennedy, avenue Gaston Doumergue, rue de l’Elysée…) qui ruissellent vers le point bas de 
la ville que constitue la place du Port.  

La capacité d’évacuation insuffisante de la place du Port, malgré la présence d’un poste de 
crue, génère alors une zone de submersion plus ou moins importante selon le niveau du 
Rhône. 

Quatre exutoires sont susceptibles de générer des rejets d'eaux usées au milieu récepteurs 
lors de pluies. 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

 

 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

�� �  /�
"������
�*���
�����


�� �� � 0�%
���"
�	�"����"


La station de type boues activées en aération prolongée a été mise en service en 1974 (soit 
38 ans) et construite par la société PLANCHET. Sa capacité de traitement était définie pour 
10 000 Equivalents Habitants (EqH) :  

- charge hydraulique nominale : 1500 m³/j .........................soit 10 000 EqH  
(sur la base de 150 l/j/EqH)  
- charge polluante nominale : 540 Kg DBO5/j ....................soit 10 000 EqH  
(sur la base de 54 g DBO5/j/EqH) 

Après vérification du dimensionnement de la station d'épuration, et actualisation selon les 
ratios par équivalent / habitant en vigueurs actuellement, sa capacité réelle s'établit à : 

- Q max : 129 m³/h 
- Q journalier : 1536 m³/j, soit 7 680 EH (200 l/j/EH) 
- 552 Kg DBO5/j, soit 9200 EH (60 g DBO5/j/EH) 

La station d'épuration est composée des ouvrages suivants : 
- canal dessableur / dégrilleur 
- bassin d'aération 
- clarificateur 

Les boues sont stockées dans un silo à boues et déshydratées sur des lits de séchage. 
Depuis l'été 2012, une déshydratation des boues par centrifugeuse mobile est réalisée 
mensuellement par l'exploitant (Veolia). 

�� ��� ���
��"

�@��"
��

�"�������"


� � �� � � �  ���
��" 
���
��� ����" 


L'analyse de la charge hydraulique reçue par la station d'épuration de Pont St Esprit met en 
évidence : 

�  la relation d'interdépendance directe entre le niveau de la nappe et le flux arrivant à la 
station. Les graphiques ci-après illustrent ce phénomène. Cette interdépendance est un 
témoin significatif du mauvais état des réseaux. 

Il est à noter que lors d'années pluvieuses, la nappe restant haute, la station d'épuration peut 
être saturée hydrauliquement pendant plusieurs mois. 

 

 



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ �
�

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volumes journaliers de l'autosurveillance de la station de Pont St Esprit - Année 2003/04/05

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500
1600
1700
1800
1900
2000
2100
2200
2300
2400
2500
2600
2700
2800
2900
3000
3100
3200
3300
3400
3500
3600
3700
3800
3900

m
3

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

m
m

débits en entrée station pluie Nappe en dm capacité station

fortes 
précipitations de 
septembre 2003

fortes 
précipitations de 
décembre 2003

Volumes journaliers de l'autosurveillance de la station de Pont St Esprit - Années 2011/12

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500
1600
1700
1800
1900
2000
2100
2200
2300
2400
2500
2600
2700
2800
2900
3000
3100
3200
3300
3400
3500
3600
3700
3800
3900
4000

m
3

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

m
m

débit entrée station "pluie" surface libre de la nappe capacité station



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ �	�

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

� L'état de saturation de l'ouvrage. Le tableau et les graphiques ci-dessous illustrent de 
manière chiffrée ce constat. Ainsi : 

- En 2003, seul 28% du flux hydraulique était compatible avec capacité de la 
station d'épuration, 

- en 2005, 81% du flux hydraulique était compatible avec capacité de la station 
d'épuration, 

- en 2011, seul 16% du flux hydraulique était compatible avec la capacité de la 
station. 

� 1536 m³/j
(capacité hydraulique de la station)

Centiles 95

2003 25% 3033 m³/j
2004 28% 2580 m³/j
2005 81% 1758 m³/j
…. …. ….

2011 16% 2327 m³/j
janvier à août 2012 49% 1966 m³/j

Charges hydrauliques
Années

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Année 2005 - débits en entrée de station

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

10
00

11
00

12
00

13
00

14
00

15
00

16
00

17
00

18
00

19
00

20
00

21
00

22
00

23
00

24
00

25
00

26
00

27
00

28
00

29
00

30
00

31
00

32
00

33
00

34
00

35
00

36
00

37
00

38
00

39
00

40
00

m³/j

81 %

95 %

17581536

Année 2011 - débits en entrée de station

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

10
00

11
00

12
00

13
00

14
00

15
00

16
00

17
00

18
00

19
00

20
00

21
00

22
00

23
00

24
00

25
00

26
00

27
00

28
00

29
00

30
00

31
00

32
00

33
00

34
00

35
00

36
00

37
00

38
00

39
00

40
00

m³/j

16 %

95 %

23271536



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

Cet historique montre là encore que le flux reçu par la station n'est pas en liaison avec 
l'évolution du nombre d'abonnés sur la commune mais avec l'état de la nappe, qui est elle-
même en relation directe avec la pluviométrie. 

L'analyse du centile 95, montre quant à elle, que de 2003 à 08/2012, la capacité de la station 
en terme de charge hydraulique est dépassée. Elle ne possède donc aucune capacité 
résiduelle. 

� � �� �� �  ���
��" 
��� ������" 


L'analyse des charges polluantes reçues en entrée de la station d'épuration de 2003 à 2012 
met en évidence les points suivants : 

� 552 Kg DBO5/j
(capacité nominale de la station)

centile 95

2003 79% 649
2004 94% 561
2005 87% 562
…. …. ….

2011 100% 437
janvier à août 2012 100% 490

Charges polluantes
Années

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2003 - charge polluante (DBO5) en entrée de station

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

300 320 340 360 380 400 420 440 460 480 500 520 540 560 580 600 620 640 660 680 700

Kg DBO5/j

79%

552 649

95%

2011 - charge polluante (DBO5) en entrée de station

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

300 320 340 360 380 400 420 440 460 480 500 520 540 560 580 600 620 640 660 680 700

Kg DBO5/j

95%

437 552



01�
����������(
��123*��(���1��
��()����������*����(����������	������ ���

 ���������	�� �"#�-�$$./�%��&'�

� La charge polluante reçue en entrée de station a diminuée de 2003 à 2011 alors que le 
nombre d'abonnés a augmenté. En effet en 2003, 79 % de la charge polluante reçue était en 
adéquation avec la capacité de traitement, alors qu'en 2011,100% de la charge reçue était 
compatible voire nettement inférieure à la capacité de traitement. 

� � �� �� �  $%����� ��� 
�� 
 �� 
�
�������� 
�� 
 ���" 


Le tableau ci-dessous présente les volumes de boues évacuées sur la station d'épuration et 
les populations équivalentes : (Données d'auto surveillance) 

2001 2002 2003 2004 2005 … 2011 2012

Boues évacuées (TMS) 92.00 57.50 72.10 53.60 86.39 … 81.6 53.5

Population équivalente 
(hypothèse de 45 g/j/hab)

5 601 3 501 4 390 3 263 5 260 … 4 968 3 257

Population moyenne sur 
l'année

9 100 … 9500
 

Il apparaît clairement que les volumes évacués sur les années 2011 et 2012 ne sont pas à la 
hauteur de ce qu'ils devraient être par rapport à la population présente (équivalent de 
boues : 3257 personnes, contre 9500 personnes estimées raccordées à la station. Cette 
différence est le témoin d'un déficit de la filière de valorisation des boues ou de départs vers 
le milieu naturel avant traitement. 

Rappel 

 
Lors du diagnostic de réseau réalisé de 2005 à 2007, il était déjà mis en avant des 
problèmes générant des rejets d'eaux usées par temps sec par les déversoirs d'orage. 
 
On peut rappeler que le retour d’expérience de la gestion du réseau transmis par la CGE 
(VEOLIA) révèle un problème récurrent au niveau du déversoir d’orage n°11 situé au 
croisement de l’avenue Gaston Doumergue et du boulevard Gambetta : l’orifice de la 
conduite aval de l’ouvrage s’obstrue fréquemment et les effluents se déversent par temps 
sec dans la conduite pluviale.  
 
Ce problème oblige le fermier à effectuer un curage semestriel de l’ouvrage dans un 
contexte difficile (circulation importante, réseau profond sans échelle). 